АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]__02.02.2026__                                                                                               № __328-ПА____

г. Люберцы

О проведении Праздника труда в Городском округе Люберцы Московской области в 2026 году

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 03.10.2017 № 161/2017-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах Московской области», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, в целях повышения престижа труда, профессионального мастерства работников, популяризации рабочих профессий, привлечения молодежи на производство, нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения в духе славных трудовых традиций, развития интеллектуального и кадрового потенциала, чествования ветеранов труда и лучших тружеников организаций Городского округа Люберцы, постановляю:

1. Подготовить и провести до 01.05.2026 мероприятия, посвященные Празднику труда в Городском округе Люберцы Московской области в 2026 году (далее - Праздник труда).
2. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Празднику труда (далее - Организационный комитет), и утвердить его состав (прилагается).
3. Утвердить План мероприятий, посвященных Празднику труда (далее - План мероприятий) (прилагается).
4. Управлению делами администрации (Брылева И.И.), управлению по бухгалтерскому учету и отчетности администрации (Канцерова И.В.) организовать работу по проведению «Дня благотворительного труда» в администрации Городского округа Люберцы до 01.04.2026.
5. Заместителям Главы Городского округа Люберцы Арсентьевой Ю.В., Бунтиной В.Ю., Голованову Г.А., Ильницкой А.С., Карпову К.М., Марченко И.А., Синчуку В.В., Сорокину А.Е., Сырову А.Н., Тышкуновой Н.Н. довести до сведения курируемых организаций информацию о проведении «Дня благотворительного труда» до 20.02.2026.
6. Рекомендовать организациям и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и (или) осуществляющим деятельность на территории Городского округа Люберцы Московской области, принять участие в мероприятиях, посвященных Празднику труда, в том числе в проведении «Дня благотворительного труда», до 01.04.2026.
7. Организационно-протокольному управлению администрации (Якунин В.Н.) обеспечить оформление наградных материалов для награждения работников организаций и учреждений Городского округа Люберцы, победителей территориальных конкурсов наградами Главы Городского округа Люберцы.
8. Управлению образованием администрации (Бунтина В.Ю.) согласно Плану мероприятий:
8.1.  Обеспечить проведение территориальных конкурсов.
8.2. Организовать встречи учащихся с трудовыми коллективами, ветеранами труда.
9. Комитету по культуре и туризму администрации (Рожников И.А.):
9.1. Подготовить сценарный план проведения торжественного собрания, посвященного Празднику труда, до 01.03.2026 и окончательный сценарий с номерами художественной самодеятельности до 01.04.2026.
9.2. Организовать и провести мероприятия согласно Плану мероприятий.
9.3. Оформить фоновую заставку на экран для проведения торжественного собрания Праздника труда в зале проведения торжественного мероприятия до 01.04.2026.
9.4. Подготовить номера художественной самодеятельности согласно сценарному плану мероприятия.
10. Управлению по информационной политике администрации (Каурдакова А.М.), управлению предпринимательства и инвестиций администрации (Столяров С.В.)  провести работу по созданию видеоролика о Городском округе Люберцы до 01.04.2026.
11. Управлению муниципальной службы и кадров администрации (Кинаева И.В.) обеспечить подготовку материалов на представление работников организаций к наградам Московской области.
12. Управлению социально-трудовых отношений администрации (Ефремова М.В.):
12.1. Организовать проведение территориальных конкурсов и мероприятий согласно Плану мероприятий.
12.2. Осуществлять организационно-техническое обеспечение работы Организационного комитета.
12.3. Провести работу по согласованию кандидатур работников и организаций на представление к наградам Московской области и Городского округа Люберцы.
12.4. Обеспечить подготовку оперативной и сводной информации в Министерство социального развития Московской области о ходе проведения мероприятий, посвященных Празднику труда.
12.5. Осуществлять взаимодействие и координацию с Министерством социального развития Московской области, отраслевыми (функциональными) органами администрации, работодателями и профсоюзами Городского округа Люберцы по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Празднику труда.
12.6. Провести регистрацию награждаемых в день проведения торжественного мероприятия 16.04.2026.
13. Управлению безопасности, профилактики правонарушений, антитеррористической и антинаркотической деятельности администрации (Чивирев И.М.) совместно с МУ МВД России «Люберецкое» обеспечить безопасность и охрану общественного порядка во время проведения Мероприятия.
14. Управлению социальной политики администрации (Дмитриенко А.В.) обеспечить организацию проведения торжественных собраний ветеранов войны и труда, почетных граждан Городского округа Люберцы Московской области.
15. Исполняющему обязанности заместителя Главы Городского округа Люберцы Арсентьевой Ю.В. обеспечить присутствие медицинского работника на торжественном мероприятии Праздника труда (16.04.2026).
16. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
17. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Сырова А.Н.

Глава Городского округа                                                                      В.М. Волков

Утвержден
Постановлением администрации Городского округа Люберцы
                                                                                            __02.02.2026_№____328-ПА___

Состав
Организационного комитета по подготовке и проведению
мероприятий, посвященных Празднику труда

Председатель:
Сыров Андрей Николаевич

- заместитель Главы

	Заместитель Председателя:

	Ефремова Марина Владимировна
	- руководитель управления социально-трудовых отношений администрации

	Члены организационного комитета:

	Брылева Ирина Игоревна
	- руководитель управления делами администрации

	Яковенко Светлана Васильевна
	- заместитель начальника управления образованием администрации

	Дмитриенко Анжелла Васильевна
	- начальник управления социальной    политики администрации

	Якунин Владимир Николаевич
	- руководитель организационно-протокольного управления администрации

	Столяров Сергей Викторович
	- Врио начальника  управления предпринимательства и инвестиций администрации

Рожников Илья Александрович

- председатель комитета по культуре                                                             и туризму администрации

Каурдакова Анастасия Михайловна

- руководитель управления информационной политики   администрации

	Валькова Оксана Федоровна

	- директор муниципального образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Центр развития образования» (по согласованию)

	Яшнова Лариса Ивановна
	- председатель Координационного Совета                                           организаций профсоюзов городского округа Люберцы Московской области (по согласованию)

                          Утвержден
                                                                Постановлением администрации
                                                         Городского округа Люберцы
                                                                                                                                                                 __02.02.2026_№____328-ПА___

План мероприятий, посвященных Празднику труда в Городском округе Люберцы Московской области
в 2026 году

	№ п/п

Наименование мероприятия
	Срок
исполнения

Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	УЧАСТИЕ  В  ОБЛАСТНЫХ  КОНКУРСАХ  И  МЕРОПРИЯТИЯХ

	1
	Награждение лучших тружеников и организаций Городского округа Люберцы наградами Губернатора Московской области, Московской областной Думы

	1.1
	Определение кандидатур на награждение
	Январь
2026 года
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	1.2
	Оформление и представление материалов на награждение:
- наградами Губернатора Московской области;
- наградами Московской областной Думы

февраль
 2026 года

управление муниципальной службы и кадров (Кинаева И.В.)

	1.3
	Обеспечение участия в торжественном собрании (явка награждаемых)
	16.04.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	2
	«На лучший коллективный договор»

	2.1
	Подготовка и представление материалов в областные объединения профсоюзов и объединения работодателей

до 15.02.2026
	Координационный Совет организаций профсоюзов (Яшнова Л.И.), (по согласованию), руководители организаций и учреждений

	2.2
	Направление материалов в региональную комиссию конкурса: «На лучший Коллективный договор Московской области»
	до 15.03.2026
	Координационный Совет организаций профсоюзов (Яшнова Л.И.), (по согласованию)

	2.3
	Обеспечение участия в торжественном собрании (явка награждаемых)
	16.04.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.), Координационный Совет организаций профсоюзов (Яшнова Л.И.) (по согласованию)

	3
	«На лучшую трудовую династию»

	3.1
	Доведение до сведения организаций информации о конкурсе
	Январь
2026 года
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	3.2
	Подготовка соответствующих материалов на участие в конкурсе и представление в Организационный комитет администрации Городского округа Люберцы

24.02.2026
	руководители организаций и учреждений, управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.), управление образованием (Бунтина В.Ю.), комитет по культуре и туризму (Рожников И.А.), Координационный Совет организаций профсоюзов (Яшнова Л.И.) (по согласованию)

	3.3
	Подведение итогов территориального этапа конкурса, определение победителя для направления на региональный этап конкурса
	до 03.03.2025

	Организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Празднику труда

	3.4
	Представление материалов на участие в региональном этапе конкурса в областную комиссию
	до 15.03.2026
	руководители организаций и учреждений

	3.5
	Обеспечение участия в торжественном собрании (явка награждаемых)
	16.04.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.), Координационный Совет организаций профсоюзов (Яшнова Л.И.), (по согласованию)

	ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ КОНКУРСОВ:

	4
	  Среди воспитанников дошкольных образовательных организаций: «На лучший рисунок «О профессии родителей»

	4.1
	Разработка и утверждение положений конкурсов, формирование составов жюри
	февраль
2026 года
	МОУ ДПО «Центр развития образования» (Валькова О.Ф.) (по согласованию), управление образованием (Бунтина В.Ю.)

	4.2
	Проведение конкурсов, подведение итогов, определение победителей конкурсов
	до 01.04.2026
	МОУ ДПО «Центр развития образования» (Валькова О.Ф.) (по согласованию), управление образованием (Бунтина В.Ю.)

	4.3
	Обеспечение участия в торжественном собрании (явка награждаемых)
	16.04.2026
	МОУ ДПО «Центр развития образования» (Валькова О.Ф.) (по согласованию), управление образованием (Бунтина В.Ю.)

	5
	Среди школьников: «На лучшее сочинение» на тему: «Моя будущая профессия»

	5.1
	Разработка и утверждение положения о проведении конкурса, формирование состава жюри
	февраль
2026 года
	МОУ ДПО «Центр развития образования» (Валькова О.Ф.) (по согласованию), управление образованием (Бунтина В.Ю.)

	5.2
	Проведение конкурса, определение победителей конкурса
	до 01.04.2026
	МОУ ДПО «Центр развития образования» (Валькова О.Ф.) (по согласованию), управление образованием (Бунтина В.Ю.)

	5.3
	Обеспечение участия в торжественном собрании (явка награждаемых)
	16.04.2026
	МОУ ДПО «Центр развития образования» (Валькова О.Ф.) (по согласованию), управление образованием (Бунтина В.Ю.)

	ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	6
	Территориальный семинар-совещание «День охраны труда»

	6.1
	Организация проведения семинара
	февраль-март 2026 года
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	6.2
	Приглашение представителей организаций

февраль
2026 года
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.), управление образованием (Бунтина В.Ю.), комитет по культуре и туризму (Рожников И.А.), комитет по физической культуре и спорту (Сурков В.В.)

	7
	«Дни открытых дверей» для учащихся общеобразовательных учреждений в профессиональных образовательных организациях, в образовательных организациях высшего образования,  расположенных на территории Городского округа Люберцы

март-май
2026 года
	управление образованием (Бунтина В.Ю.), МОУ «Центр социально-трудовой адаптации и профориентации» (Рулева И.Ю.) (по согласованию), МОУ ДПО «Центр развития образования»    (Валькова О.Ф.) (по согласованию)

	8
	«День благотворительного труда» на рабочих местах с перечислением заработанных средств на благотворительные цели

	8.1
	Определение объекта(-ов) благотворительности
	до 10.02.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	8.2
	Доведение до сведения организаций реквизитов объекта (-ов) благотворительности

до 01.03.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	8.3
	Организация и проведение «Дня благотворительного труда» на рабочих местах в администрации Городского округа Люберцы

до 01.04.2026
	управление делами (Брылева И.И.), управление по бухгалтерскому учету и отчетности (Канцерова И.В.)

	8.4
	Подведение итогов «Дня благотворительного труда»
	до 07.04.2026
	управление по бухгалтерскому учету и отчетности (Канцерова И.В.), управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

	9
	Представление на награждение победителей территориальных конкурсов и лучших работников организаций Городского округа наградами Главы Городского округа Люберцы Московской области

	9.1
	Подготовка кандидатур и оформление материалов на награждение

до 24.03.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.), организационно-протокольное управление (Якунин В.Н.)

	9.2
	Обеспечение участия в торжественном собрании (явка награждаемых)
	16.04.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)

10

Обеспечение проведения праздничного концерта на торжественном собрании

	10.1
	 Подготовка сценарного плана
	до 1.03.2026
	комитет по культуре и туризму (Рожников И.А.)

	10.2
	Подготовка сценария и номеров художественной самодеятельности

до 1.04.2026
	комитет по культуре и туризму (Рожников И.А.),

	10.3
	Обеспечение участия в торжественном собрании участников праздничного концерта
	10.04.2026
	комитет по культуре и туризму (Рожников И.А.)

	10.4
	Обеспечение доставки участников мероприятий, посвященных Празднику труда, к месту проведения торжественного собрания и др.

16.04.2026
	управление транспорта и организации дорожного движения (Бобылев А.П.)

	11
		Обеспечение проведения торжественного собрания Праздника труда (16 апреля 2026 года)

	11.1
	Оформление зала (подготовка сцены для концертных номеров, флаги, цветы, шары   и др.)

15.04.2026
	 управление делами (Брылева И.И.), управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.), комитет по культуре и туризму (Рожников И.А.)

	11.2
	Подготовка видеофильма (3-5 мин.) о Городском
округе
	до 01.04.2026
	управление информационной политики (Каурдакова А.М.),
управление предпринимательства и инвестиций (Столяров С.В.), ООО «Люберецкое телевидение (Лучко В.А.)

	11.3
	Обеспечить регистрацию награждаемых
	16.04.2026
	управление социально-трудовых отношений (Ефремова М.В.)